INDICAÇÃO Nº 201/2023

AUTOR: VEREADOR JOSÉ CARLOS DA CONCEIÇÃO SANTOS.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

APARECIDA DO TABOADO – MS.

O Vereador infra-assinado, de conformidade com as

normas regimentais em vigor, INDICA à Mesa Diretora da Câmara Municipal, que

encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor José Natan de Paula Dias, Prefeito

Municipal, com cópia à senhora Ana Rita Paião Oliveira, Secretária Municipal da

Educação, Cultura, Esporte e Lazer, solicitando a reforma da quadra de esportes

da Escola Municipal João Luiz Pereira.

JUSTIFICATIVA

     A presente indicação tem por objetivo atender o

pedido dos pais de alunos na referida escola que, há um determinado tempo, tem notado

a ausência de benfeitorias na quadra de esportes, o qual vem prejudicando nas aulas de

educação física e interferindo no momento de lazer das crianças. Portanto, uma escola

reformada e cuidada pode contribuir para a formação de cidadãos mais conscientes e

responsáveis. Isso porque, ao verem que a escola está sendo mantida em boas condições,

os alunos podem aprender a valorizar e cuidar do patrimônio público, tornando-se mais

comprometidos com a sociedade em que vivem. Por fim, é fundamental que as escolas

recebam a atenção e o investimento necessários para que possam oferecer um ambiente

de aprendizado seguro, agradável e motivador para seus alunos. Diante do exposto,

solicitamos o atendimento a esta indicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do

Taboado - MS, 22 de setembro de 2023.

                         JOSÉ CARLOS DA CONCEIÇÃO SANTOS

                       VEREADOR